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1. ÖSSZEFOGLALÁS

A tüdőrák világviszonylatban és Magyarországon is a vezető daganatos halálok, és

felfedezésekor a betegek közel felében már távoli áttét mutatható ki. Közülük kiemelendő

az agyi- és a csontáttét az életminőséget és a túlélést rontó hatása miatt. Az utóbbi

években a tüdőrák terápiájában látványos fejlődés tapasztalható, előbb a molekuláris

célzott terápia bevezetésével, majd pedig az immunterápia térhódításával.

Az eredményes kezelés érdekében elengedhetetlen a pontos diagnózis felállítása, ehhez

pedig szükségesek differenciáldiagnosztikai markerek. A prognosztikai markerek

tanulmányozása segítheti az eredményesebb terápiás stratégiák kidolgozását, emellett

számos prognosztikai markerről bebizonyosodott, hogy prediktív értékkel is bír. Az újabb

terápiás modalitásokhoz nélkülözhetetlenné vált a patológiai háttér a betegszelekcióhoz

szükséges prediktív markerek meghatározásához, aminek nemcsak terápiás-, hanem

költséghatékonyság szempontjából is nagy jelentősége van.

A jelen disszertációban bemutatjuk a tüdőrák differenciáldiagnosztikai, prognosztikai és

prediktív szöveti biomarkereivel kapcsolatos kutatásaink főbb eredményeit. A mára már a

rutin diagnosztika részét képező TTF-1 expresszió mellett érintjük a tight junction protein

claudinok differenciáldiagnosztikai és prognosztikai értékét is. Vizsgáljuk a tüdőrák

intrapulmonális lokalizációját a távoli áttétek helyének és megjelenési idejének tükrében.

Több tanulmányunk is az agyi áttétet adó tüdőrákok kérdéskörével foglalkozik, beleértve

azok klinikopatológiai jellemzőit és az agyi áttét körüli ödémával való kapcsolatát. Primer

tumor–agyi áttét mintapárokon vizsgáljuk egyes prognosztikai és prediktív értékű

proteinek expresszióját. Nagy beteglétszámú kohorszokban elemezzük az EGFR és KRAS

mutációk és azok altípusainak előfordulását és klinikai jellemzőkkel való kapcsolatait.

Külön fejezetet képez a disszertációban az immunterápia prediktív faktorainak vizsgálata

mind primer tüdőrákokban, mind pedig agyi metasztázisokban. Végezetül bemutatjuk

azokat az eredményeket, amelyeket platinabázisú kemoterápia szöveti biomarkerekre

gyakorolt hatásának vizsgálata során kaptunk.

Bízunk benne, hogy eredményeink hozzájárulnak a tüdőrák eredményesebb és

költséghatékonyabb terápiájához, mindezek révén pedig a betegek életminőségének és

túlélésének javításához.
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2. SUMMARY

Lung cancer is the leading cause of cancer deaths both worldwide and in Hungary.

Moreover, at the time of diagnosis distant metastasis can be detected in nearly half of the

affected patients. Of these, brain and bone metastases should be highlighted for their

negative impact on the quality of life and survival. In recent years, a spectacular

improvement has taken place in lung cancer therapy, first with the introduction of

molecular targeted treatment, and then with the rise of immunotherapy.

An accurate and precise diagnosis is essential for effective treatment and requires

differential diagnostic markers. Studying prognostic markers can help develop more

effective therapeutic strategies, and many prognostic markers have been shown to have

predictive value as well. For novel therapeutic modalities, an appropriate pathological

background has become vital to determine predictive markers for suitable patient

selection. This is of great importance not only from a therapeutic but also from a cost-

effectiveness point of view.

This dissertation presents the main findings of our research on differential diagnostic,

prognostic, and predictive tissue biomarkers of lung cancer. In addition to TTF-1

expression, which is already part of routine diagnostics, the differential diagnostic and

prognostic values of tight junction protein claudins are also discussed. We investigate the

importance of intrapulmonary localization of lung cancer in terms of the location and

time of onset of distant metastases.

Several of our studies address the issue of brain metastasis of lung cancer, including its

clinicopathological characteristics and its connection to cerebral peritumoral edema.

Primary tumor–brain metastasis tissue pairs are tested for the expression of certain

proteins of prognostic and predictive value. In large patient cohorts, we investigate the

frequency of EGFR and KRAS mutations and their subtypes, and their associations with

clinical features. A separate chapter of the dissertation is devoted to the examination of

predictive factors of immunotherapy in both primary lung cancers and brain metastases.

Finally, we present the results of studying the effect of platinum-based chemotherapy on

tissue biomarkers.

We are confident that our results will contribute to more efficient and cost-effective

therapies for lung cancer, thereby improving the quality of life and survival of patients.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

3. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ADC Adenocarcinoma
AF Allél frekvencia
Akt Serine/threonine kinase
ALK Anaplastic lymphoma kinase
BAC Bronchiolo-alvolaris carcinoma
BRAF V-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1
CAS Cellular apoptosis susceptibility protein
CI Confidence Interval

CK Citokeratin
c-KIT Stem cell factor receptor
c-MET MET proto-oncogene, receptor tyrosine kinase
COPD Chronic obstructive pulmonary disease
COSMIC Catalogue of Somatic Mutations in Cancer
CT Computed tomography

DNV Dinucleotide variation

ECOG PS Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status
EGFR Epidermal growth factor receptor
EGFR-TKI Epidermal growth factor receptor-tyrosine kinase inhibitor
EMEA European Medicines Agency

ErbB HER receptor család
ERCC1 Excision repair cross-complementation group 1
ERK Extracellular signal-regulated protein kinase
FDG 18-fluoro-dezoxi-glükóz
FFPE Formalin-fixed paraffin-embedded
FISH Fluorescence in situ hybridization
FLEX vizsgálat First-line in Lung cancer with ErbituX vizsgálat
HE Hematoxilin-eozin
HER Human epidermal growth factor receptor
HR Hazard Ratio
IASLC International Association for the Study of Lung Cancer

IC Immune cell (immunsejt)
IHC Immunohistochemistry
KRAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog
LAC Lepidikus adenocarcinoma
L-ADC Lepidikus terjedést mutató adenocarcinoma
LCC Large cell carcinoma (nagysejtes tüdőrák)
MAPK Mitogen-activated protein kinase
MEK Mitogen-activated protein/ERK kinase
MR Mononuclear ring (mononukleáris gyűrű)
MRI Magnetic resonance imaging
mTOR Mammalian target of rapamycin

mtsai Munkatársai
NGS Next generation sequencing
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NLAC Nem-lepidikus terjedésű adenocarcinoma
NSCLC Non-small cell cancer (nem-kissejtes tüdőrák)
OR Odds ratio
ORR Objective response rate
OS Overall survival (teljes túlélés)
PCR Polymerase chain reaction
PCI Profilactic cranial irradiation
PDGF Platelet derived growth factor
PD-1 Programmed cell death-1
PD-L1 Programmed cell death ligand-1
pEGFR Phospho-EGFR

PET Positron emission tomography
PFS Progression free survival (progressziómentes túlélés)
PI3K Phosphatidyl-inositol 3-kinase
pl. Például

PS Performance status
PTEN Phosphatase and tensin homolog
RAF Rapidly Accelerated Fibrosarcoma
RAS Rat sarcoma
RET REarranged during Transfection, proto-oncogene
ROS1 ROS proto-oncogene 1, receptor tyrosine kinase
RR Response rate (terápiás válaszarány)

RRM1 Ribonucleotide reductase regulátor alegysége
RT-PCR Real-time PCR (valósidejű PCR)
SCC Squamous cell carcinoma (laphámrák)
SCLC Small cell lung cancer (kissejtes tüdőrák)
SD Standard Deviáció
SNV Single nucleotide variation
TC Tumor cell (tumorsejt)
TCGA The Cancer Genome Atlas
TK Tirozinkináz
TKI Tirozinkináz inhibitor
TMA Tissue microarray

TMB Tumor mutation burden

TNF Tumor necrosis factor-
TNM Tumor lymph Node Metastasis
TTF-1 Thyroid transcription factor-1
vs. Versus

WBRT Whole brain radiotherapy
WES Whole exome sequencing
WGS Whole genome sequencing
WHO World Health Organization
wt Wild type (vad típusú)
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4. BEVEZETÉS

4.1. A tüdőrák epidemiológiája és diagnosztikája

A tüdőrák világviszonylatban és Magyarországon is a vezető daganatos halálok.

A világon évente 1,8 millió új tüdőrákos esetet észlelnek, és ez a betegség felelős a

daganatos halálozás kb. 20%-áért1.

Hazánkban a tüdőrák incidenciája 7000-8000, míg prevalenciája 22 000-23 000 körüli, és

leggyakrabban a 65-70 év közötti korosztályt érinti2,3. A férfi/nő arány jelentősen változott

az elmúlt években, mivel míg 1980-ban a tüdőrákban szenvedőknek csak 18%-a volt nő,

addig ez az arány 2018-ban 42%-ra növekedett4. A tüdőrák az idősebb korosztály

betegsége, 40 éves kor alatt ritkán fordul elő. 2017-ben a betegek 76%-a volt 60 évesnél

idősebb.

A tüdőrák közel 90 %-ának kialakulásáért a dohányzás felelős. A dohányzás – különösen a

cigarettafüstben található policiklikus aromás szénhidrogének és nitrozaminok – 15-

szörösére fokozza a tüdőrák kialakulásának kockázatát. A kémiai karcinogének elsősorban

a DNS károsítása révén, génhibák felhalmozódásával vezetnek daganatelőtti állapotokhoz,

majd lokalizált és később invazív daganatokhoz5-8. Hazánkban a felnőtt lakosság

egyharmada dohányzik, amivel vezető szerepet töltünk be Európában. Éppen ezért a

hazai tüdőrákos esetek jelentős részében feltehetően magas a tumor mutációs terhelés

(TMB = tumor mutation burden), aminek egyes daganatellenes terápiás modalitásoknál,

így például az immunterápiánál, prediktív szerepe lehet.

A modern képalkotó eljárások és egyéb diagnosztikus módszerek gyors fejlődése, továbbá

a kombinált daganatellenes kezelések alkalmazása ellenére az ötéves túlélés napjainkban

még mindig 15-20% körül mozog. A leghosszabb túlélést továbbra is a nagyon korai

stádiumban elvégzett komplett sebészi reszekciótól várhatjuk. Közismert azonban, hogy

még a legkoraibb – az IA – stádiumban műtött esetekben is csak a betegek kb. 70%-a éri

el az ötéves télélést. Mivel a nemzetközi szakmai ajánlások szerint az ilyen esetekben nem

indikált a műtét utáni kiegészítő (adjuváns) onkoterápia, ezért rendkívül nagy jelentőségű

lenne egy megbízható prognosztikai marker, amely segítene eldönteni, hogy kik

profitálhatnak legtöbbet a műtét utáni gyógyszeres kezelésből9-11.
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A tüdőrákok felismerésére panaszok kapcsán, vagy szűrés során kerül sor. A szűréssel

felismert tüdőrákok koraibb stádiumúak és gyakran perifériás elhelyezkedésűek (1. ábra),

míg a panaszok kapcsán diagnosztizált daganatok előrehaladottabb stádiumúak4, és

nemritkán centrális elhelyezkedésűek, endobronchialisan láthatók (2. ábra).

1. ábra. Jobb oldali perifériás tüdő 2. ábra. Jobb főhörgőt elzáró

adenocarcinoma CT képe tüdő laphámrák

A diagnózis felállítását képalkotó módszerek (RTG, CT [computed tomography], MRI

[magnetic resonance imaging], PET-CT [positron emission tomography- computed

tomography]) segítik, amelyek a mintavételhez szükséges pontos lokalizáció

meghatározása mellett a stádium meghatározásához is nélkülözhetetlenek12.

A tüdőrák diagnosztizálásához elengedhetetlen megfelelő méretű és minőségű

szövetminta, vagy megfelelő számú daganatsejtet tartalmazó citológiai minta nyerése. A

sebészi mintavételi eljárásoktól eltekintve, a tüdőrák diagnózisának 2/3-a bronchoscopos

úton nyert mintából, 1/3-a pedig egyéb mintából (transthoracalis tűbiopszia

citológia/hisztológia, mellkasi folyadék citológia, subcutan terime aspirációs citológia,

áttéti citológia/hisztológia) kerül felállításra.

Manapság a citológiai és/vagy hisztológiai verifikálás mellett egyes szövettani altípusok

esetében már bizonyos molekuláris genetikai vizsgálatok is a rutin diagnosztika részét

képezik7.
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4.2. A tüdőrák differenciáldiagnosztikai és prognosztikai markerei

A pontos patológiai diagnózis elengedhetetlen az eredményes terápia

meghatározásához. Mivel a tüdőrákok háromnegyed része irreszekábilis stádiumban kerül

felismerésre, a daganatok többségében a diagnózis bronchoscopos excisio során nyert

kicsiny szövettani mintából, vagy bronchoscopos kefebiopszia, illetve transthoracalis

tűbiopszia citológiai mintájából kerül felállításra. Összességében a tüdőrák diagnózisa

hazánkban több mint 60%-ban citológiai mintán alapul.

A tüdőrákok szövettani altípus szerinti meghatározásának mértékét az egyre bővülő

gyógyszeres terápiás lehetőségek jelentősen befolyásolják. Míg korábban elegendő volt a

kissejtes tüdőrák (SCLC) / nem-kissejtes tüdőrák (NSCLC) elkülönítés, addig manapság már

a nem-kissejtes tüdőrákon belül is pontosan meg kell határozni a főbb altípusokat, így az

adenocarcinomát (ADC), a laphámrákot (SCC) és a nagysejtes carcinomát (LCC). 2015-ben

emellett megjelent a főbb szövettani típusok újabb klasszifikációja, azonban ennek klinikai

relevanciáját még további átfogó vizsgálatok kell, hogy meghatározzák13.

4.2.1. TTF-1

Az 1990-es években a tüdő ADC-k és az SCC-k elkülönítésének – terápiás

konzekvencia hiányában – még nem volt akkora jelentősége, mint manapság. Az

ezredfordulóra azonban új kemoterápiás szerek jelentek meg (pl. pemetrexed), amelyek

hatásosabbnak bizonyultak ADC-ben, mint SCC-ben. Néhány évvel később megjelentek az

első molekuláris célzott terápiák, amelyek kifejezetten ADC-ben mutattak terápiás

hatékonyságot.

A TTF-1 (thyroid transcription factor-1) egy sejtmagi transzkripciós faktor, ami jól

differenciált tüdő ADC-ben immunhisztokémiai (IHC) vizsgálattal nukleáris pozitivitást

mutat. 2000-ben már közöltek eredményeket a TTF-1 differenciáldiagnosztikus értékére

vonatkozóan tüdőrákban, azonban az esetszám igen alacsony volt, mindössze 13 primer,

és 21 áttéti daganatot tanulmányoztak14. Annak érdekében, hogy ezen IHC reakció a rutin

diagnosztikában is helyet kaphasson, átfogóbb vizsgálatok váltak szükségessé. [1]15 2

2
A disszertáció alapját képező publikációk mondat végén [1] – [23] jelöléssel, szövegben #1 – #23 jelöléssel

kerültek feltüntetésre.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10

4.2.2. Tight junction proteinek tüdőrákban

A claudinok tight junction proteinek, melyek fontos szerepet játszanak a celluláris

adhézióban, a glanduláris differenciációban és a sejtproliferációban. Ezidáig a claudinok

24 altípusát írták le16. Bár korábban számos normál szövetben és szolid tumorban

kimutatták a claudinok különböző altípusát, normál hörgőhámban és tüdőrákok

szövettani altípusaiban csak igen kevéssé volt ismert a claudin expresszió és az

intracelluláris lokalizáció. [2]17

A claudinok prognosztikai értéke meglehetősen ellentmondásos. Emelkedett claudin-1

expresszió volt kimutatható primer colon carcinomában és annak metasztázisaiban18.

Ezzel szemben Miyamoto és mtsai vizsgálatában a csökkent claudin-1 pozitivitás járt

daganat kiújulással nyelőcső laphámrákban19. Invazív pancreas carcinoma

sejtkultúrájában a claudin-4 overexpresszió csökkentette a sejtek invazivitását és

túlélését20, ezzel szemben emlőrákban a fokozott claudin-4 expresszió magasabb tumor

grade-del és kedvezőtlen prognózissal társult21. Emlő ductalis carcinomában és ductalis


[…]


nefrotoxicitás előfordulása, kockázati tényezői és megelőzése tüdőkarcinómás

betegekben. MAGYAR ONKOLÓGIA, 54(4), 289–296.

10. Bartusek D., Moldvay J., Tímár M., Pápay J., Nahejevszky S., Csomor J., Dolgos J., Losonczy

Gy. Gálffy G. (2009) Asztma nyirokcsomó-megnagyobbodással? MEDICINA THORACALIS,

62(4), 278–282.

11. Moldvay J. (2009) Európai tüdőgyógyász szakvizsga – magyar szemmel. MEDICINA

THORACALIS, 62(5), 357–358.

12. Moldvay J. (2009) Az orvosi pálya választásának motivációi Magyarországon az

ezredfordulón. MEDICINA THORACALIS, 62(2), 101–107.

13. Pápay J., Moldvay J. (2007) Üregárnyék a tüdőben. LEGE ARTIS MEDICINAE, 17(8–9), 597.

14. Moldvay J. (2007) A nem sürgősségi (tervezhető) beavatkozások feltételrendszere, a

bronchoscopia előtt kötelezően elvégzendő vizsgálatok. In Strausz, J. (szerk.) Bronchologia.

Medicina Könyvkiadó, 33–37.

15. Moldvay J. (2006) A tiotropium hatása a krónikus obstruktív tüdőbetegség akut exacerbatióira

és a légúti áramlásra. LEGE ARTIS MEDICINAE, 16(10), 871–873.

16. Moldvay J. (2006) Mellkasfájdalom a pulmonológus szemével. HÁZIORVOS TOVÁBBKÉPZŐ

SZEMLE, 11(10), 998–1004.

17. Kovács G., Dulka E., Márk Z., Moldvay J., Morócz É., Putz Z., Strausz J. (2004) Autofluoreszcens

bronchoszkópiával szerzett tapasztalataink. ORVOSI HETILAP, 145(28), 1473–1478.

18. Tomcsányi J., Nagy E., Somlói M., Moldvay J., Bezzegh A., Bózsik B., Strausz J. (2004) NT-brain

natriuretic peptide levels in pleural fluid distinguish between pleural transudates and

exudates. EUROPEAN JOURNAL OF HEART FAILURE, 6(6), 753–756.

19. Varga I., Szűcs M. Z., Moldvay J., Jáger M., Szűcs G., Bordás M., Molnár L., Szilasi M., Strausz J.

(2004) A bronchoszkópia szerepe a nyelőcsődaganatok kivizsgálásában és

kezelésében. ORVOSI HETILAP, 145(45), 2285–2288.

20. Hidvégi M., Moldvay J., Lapis K., Ajkay Z. (2003) Fermentált búzacsíra tartalmú készítmény

alkalmazásakor javul a tüdőrákos betegek életminősége. MEDICUS ANONYMUS, 11(1.

különszám), 13–14.

21. Moldvay J. (2003) A lassan gyógyuló pneumonia diagnosztikus nehézségei.

ORVOSTOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE, 10(5), 84–86.

22. Moldvay J. (2003) Ritka, malignus tüdődaganat. In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 101–104.

23. Moldvay J. (2003). Előrehaladott tüdőrák palliatív kezelése. In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 92–96).

24. Moldvay J. (2003) Jóindulatú “csodadaganat.” In Szende B., Schaff Zs., Zalatnai A.

(szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 88–91.

25. Moldvay J. (2003) Izolált tüdőactinomycosis sikeres gyógyítása. In Szende B., Schaff Zs.,

Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 84–87.

26. Moldvay J. (2003) Tüdőszűrésen észlelt kiterjedt tüdőelváltozás. In Szende B., Schaff Zs.,

Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 79–83.

27. Moldvay J. (2003) A Wegener-granulomatosis eredményesen is kezelhető. In Szende B., Schaff

Zs., Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 74–78.

28. Moldvay J. (2003) Rapidan progrediáló, fatális kimenetelű pulmonális infiltratio. In Szende B.,

Schaff Zs., Zalatnai A. (szerk.) Klinikopatológiai esettanulmányok Medicina Könyvkiadó, 54–60.

29. Moldvay, J. (2002) A COPD okai, rizikótényezői, patológiája és patogenezise. In Strausz J.

(szerk.) Krónikus obstruktív tüdőbetegségek: “A COPD” 35–49.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

199

30. Adleff V., Rácz K., Szende B., Tóth M., Moldvay J., Varga I., Bezzegh I., Szegedi Zs., Gláz E.

(1998) Coexpression of p53 and tissue transglutaminase genes in human normal and

pathologic adrenal tissues. JOURNAL OF SZTEROID BIOCHEMISTRY AND MOLECULAR

BIOLOGY, 66(1–2), 27–33.

31. Kovács G., Moldvay J. (1998) A krónikus bronchitis exacerbációjának kezelése, az

antibiotikum terápia indikációja. HÁZIORVOS TOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE, 3(1), 42–45.

32. Rácz K., Adleff V., Bezzegh A., Tóth M., Varga I., Szende B., Moldvay J., Szegedi Zs., Gláz E.

(1997) P53 gén expresszió humán mellékvesekéreg daganatokban. MAGYAR BELORVOSI

ARCHIVUM, 50(2), 159–162.

33. Strausz J., Szima B., Pápai Z., Udud K., Moldvay J. (1997) A diagnosztikus bronchoszkópia

indikációi felnőttkorban. MEDICINA THORACALIS, 50(3), 101–107.

34. Moldvay J., Deny P., Pol S., Brechot C., Lamas E. (1995) Hepatitis C vírus RNS kimutatása in

situ hibridizációval, fertőzött betegek perifériás vérének mononuclearis sejtjeiben. ORVOSI

HETILAP, 136(42), 2267–2271.

35. Szima B., Pápai Z., Kis S., Soltész I., Egerváry M., Moldvay J., Strausz J. (1994) Transbronchialis

tüdőbiopsiával szerzett tapasztalataink. ORVOSI HETILAP, 135(35), 1919–1921.

36. Moldvay J., Deny P., Pol S., Brechot C., Lamas E. (1994) Detection of hepatitis C virus RNA in

peripheral blood mononuclear cells of infected patients by in situ

hybridization. BLOOD, 83(1), 269–273.

37. Moldvay J., Görbe É., Szende B., Papp Z. (1992) Congenital osteogenesis imperfecta

associated with arteriopathia calcificans infantum. ZENTRALBLATT FÜR PATHOLOGIE, 138,

244–247.

38. Moldvay J., Görbe É., Szende B., Papp Z. (1992) Congenitalis osteogenesis imperfectához

társult arteriopathia calcificans infantum. LEGE ARTIS MEDICINAE, 2, 344–347.

39. Szende B., Kovacs L., Moldvay J., Timar F., Simon K., Lapis K. (1992) Carrageenan inhibits the

regression of carbon tetrachloride-induced collagen accumulation in the liver of

rats. JOURNAL OF ENVIRONMENTAL SCIENCE AND HEALTH PART A - TOXIC/HAZARDOUS

SUBSTANCES ENVIRONMENTAL ENGINEERING, A27(2), 493–503.

40. Moldvay J., Schaff Z., Lapis K. (1991) Hepatocellular carcinoma in Fanconi’s anemia treated

with androgen and corticoszteroid. ZENTRALBLATT FÜR PATHOLOGIE, 137(2), 167–170.

41. Szende B., Lapis K., Jeney A., Simon K., Ordog A., Moldvay J. (1991) Liver Damaging Effect of

Suramin in Normal And Carbon-tetrachloride Treated Rats. TOXICOLOGIC PATHOLOGY, 19(3),

266–272.

dc_1708_19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

200

11.5. Tudománymetriai adatok

Moldvay Judit tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2019.12.13)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1

Összesen Részletezve Független Összesen
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összefoglaló közlemény --- 9 3 3

rövid közlemény --- 3 2 12

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet, tankönyv
szerkesztőként

0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 21 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 17 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 4 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 0 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 4 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV)

108 719 808

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 112 --- 719 808

V. További tudományos művek 10 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 4 1 2

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 4 0 2

Oltalmak (szabadalmak) --- 2 2 2

VI. Hivatkozott absztraktok 5 5 --- 2 5

Összes hivatkozás 1 --- --- 724 819

Hirsch index 6 14 --- --- ---

g index 6 29 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás
Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 37 425
Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 19 40
A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni (1999) teljes

tudományos folyóiratcikkek száma
78 652

Az utolsó 10 év (2009 - 2019) tudományos, teljes, lektorált

tudományos folyóiratcikkeinek száma
57 209

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény hivatkozásainak
száma (az összes hivatkozás százalékában)

141 17,22%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 207

Jelentés, guideline 1 3
Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő 7
0 0
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