1

Opponensi vélemény

Dr. Molday Judit

„Differenciáldiagnosztikai, prognosztikai és prediktív

szöveti biomarkerek vizsgálata tüdőrákban”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Moldvay Judit (Jelölt) tudományos munkásságának legfontosabb paraméterei:

• első szerzős teljes folyóiratcikkek száma: 37, ezek összes hivatkozása 425,

• utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma: 19, ezek összes hivatkozása: 40,

• összes hivatkozás: 819, független hivatkozás: 724,

• Hirsch index: 14,

• g index 29.

A PhD fokozat elnyerését (1999) követően 78 közleményben szerző, ezek összes

hivatkozása: 652.

A tudománymetriai adatok az MTA doktori fokozat odaítéléséhez szükséges

követelményeknek eleget tesznek.

Tartalmi megjegyzések

Az értekezésben összefoglalt kutatási eredmények részben hazai, részben nemzetközi

együttműködés keretében születtek.

Jelölt a disszertációban bemutatott 23 vizsgálatban több mint 4600 tüdőrákos beteg

szövettani mintáit és/vagy klinikopatológiai paramétereit elemezte. A vizsgált

problémakör a modern onkológia fontos, aktuális kérdése.

Az értekezés összességében nemzetközi mércével mérve is magas tudományos

színvonalú, számos új megállapítást tartalmaz, az alkalmazott módszerek korszerűek, a

következtetések mértéktartóak.
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Vizsgálatai során modern képalkotó eljárásokat (CT, MR, FLAIR-fluid attenuation

inversion recovery), valamint immunhisztokémiai vizsgálatok során több mint 40

különböző antitestet, mRNS expresszió során valósidejű PCR-t, EGFR satus

meghatározásnál EGFR génmutáció analízist, KRAS mutáció meghatározásnál

mikrofluidika alapú restrikciós fragmentum kimutató rendszert alkalmazott, végül a

frissen lefagyasztott vér- és boncolási tumorminták teljes genom szekvenálását végezte.

Az értekezés alapjául szolgáló 23 közlemény közül Jelölt 13 esetben első vagy utolsó

szerző.

A fentiek alapján az értekezés eredetisége, korszerűsége és tudományos értéke

megkérdőjelezhetetlen.

Formai megjegyzések

A disszertáció felépítése az MTA értekezések követelményeinek megfelel.

Az értekezés érdemi része 200 oldal terjedelemben foglalja össze Jelölt munkásságát. A

tartalomjegyzék, a rövidítések jegyzéke jól áttekinthető, az irodalomjegyzék 446

hivatkozást tartalmaz.

Az értekezés pontos, alapos munkára utal, ennek ellenére a „Rövidítések” jegyzékéből

néhány rövidítés értelmezése kimaradt.

Az MTA értekezés 75 ábrát és 32 táblázatot tartalmaz - önállóan is értelmezhető ábra és

képmagyarázatokkal ellátva. A táblázatok és ábrák jól áttekinthetők, jó minőségűek, ez

alól talán két gyengébb minőségű táblázat (12. és 23. táblázat) jelent kivételt.

Nem érdemi kritikaként említendő, hogy a táblázatok-ábrák egyrésze magyar,

másik része angol nyelvű.

Az egyes prognosztikai és prediktív biomarkerek vizsgálata során a tájékozódást

jobban segítené, ha Jelölt külön táblázatokban feltüntette volna a multivariáns és

univariáns eredményeket, így könnyebben át lehetne tekinteni, hogy mely biomarkerek,

prognosztikai és prediktív tényezők tekinthetők valóban független és egyváltozós

tényezőknek.

A tartalmi részek tagolása jól követhető, az egyes fejezetek arányosak, a nyelvezet

könnyen érthető, a szövegben csupán néhány elütést fedeztem fel.
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Kérdéseim a Jelölthöz:

1. Vizsgálataik során igazolták, hogy tüdőrákban egyes fehérjék expressziója fokozott

agyi áttétképző potenciállal társul. Hogyan építhető be a mindennapos klinikai

gyakorlatban ez a megfigyelés és miben módosíthatja a tüdőrákos betegek jelenlegi

ellátását?

2. Kimutatták, hogy centrális tüdő adenocarcinomában korábban jelennek meg a távoli

szervi áttétek, a pleurális áttétek pedig főként alsó lebenyből származó daganatból

származnak. Mivel magyarázható a lokalizáció és a fenti áttétek összefüggése?

3. Mivel magyarázható, hogy tüdő adenocarcinomában „brain only” metastasis esetén

hosszabb a betegek teljes túlélése?

4. Igazolódott, hogy „brain only” metastasis esetén a tüdőrákok gyakrabban perifériás

elhelyezkedésűek és szignifikánsan hosszabb az agyi áttét megjelenéséig eltelt idő.

Mivel magyarázható a lokalizáció és a „brain only” metastasis összefüggés?

5. Elsőként írták le, hogy tüdő adenocarcinoma agyi áttéteiben a daganat körüli

mononukleáris gyűrű (mononuclear ring=MR) összefügg a túléléssel. A

mononukleáris gyűrű milyen további vizsgálatait tartaná szükségesnek, és ennek

milyen gyakorlati jelentősége lehet az agyi áttéttel rendelkező tüdőrákos betegek

mindennapos ellátásában?

6. Kimutatták a cisplatin kezelés tüdőrákra gyakorolt mutagén hatását, és igazolták,

hogy cisplatin kezelést követően a betegek jelentős arányában csökken a

tumorsejtek PD-L1 expressziója. Ennek az információnak birtokában, valamint az

elsődleges daganat és a különböző szervi áttétek genomszekvenciáinak elemzésével

megalkották a daganatevolúció modelljét. Hogyan hasznosíthatók ezek az

eredmények a tüdőrákok citotoxikus kemoterápiája során?

7. Tüdőrákban a PD-L1 expresszió meghatározására a klinikai gyakorlatban több

különböző antitest használata is lehetséges. Milyen szempontok alapján választották

az SP-142-es antitestet? Van-e személyes tapasztalat és különbség az SP-142

antitest és egyéb, PD-L1 expresszió meghatározására alkalmas antitest közötti

szenzitivitás-specificitás, klinikai hatékonyság terén?

8. A disszertáció részletesen vizsgálja és tárgyalja a tüdőrákok molekuláris célzott

terápiájának és immunterápiájának prediktív markereit, azonban nem tér ki a
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betegek még mindig jelentős hányadában alkalmazott hagyományos citotoxikus

kemoterápiák prediktív markereivel. Mi ennek a magyarázata? A kemoterápiák

megválasztása esetén milyen betegszelekciós módszer alkalmazható a mindennapos

klinikai gyakorlatban?

9. Elsők között igazolták, hogy a thyroid transcription factor-1 (TTF-1) protein

expresszió alkalmas lehet a primer és áttéti tüdő adenocarcinomák differenciálására.

Ez a megfigyelés hogyan illeszthető be a mindennapos klinikai gyakorlatba?

Az értekezés új megállapításai közül az alábbiak elfogadását javaslom (az ismertetett

9 pontból):

1. Elsők között igazolták, hogy a thyroid transcription factor-1 (TTF-1) protein

expresszió alkalmas az elsődleges és áttéti tüdő adenocarcinomák elkülönítésére.

2. Elsőként igazolták, hogy egyes claudinok expressziós különbsége

differenciáldiagnosztikai jelentőséggel bír, az overexpresszió pedig terápiás

jelentőségű is lehet. Ezzel összefüggésben elsőként mutatták ki, hogy tüdő

laphámrákban a fokozott claudin-1 expresszió a kedvező prognózis markere.

3. Elsőként mutatták ki, hogy centrális tüdő adenocarcinomában korábban jelennek

meg a távoli szervi metastasisok, míg „brain only” áttét esetében a primer tüdőrákok

gyakrabban perifériás elhelyezkedésűek és hosszabb a betegek teljes túlélése.

4. Igazolták, hogy nem-kissejtes tüdőrákban a ẞ-catenin vesztés és delokalizáció a

rossz prognózis egyváltozós, független előrejelzője.

5. Elsőként írták le primer tüdőrákban a komplex PD1- és PD-L1 expressziót.

Igazolták, hogy a kemoterápiát követően a betegek jelentős részében csökken a

tumorsejtesk PD-L1 expressziója, aminek fontos terápiás következménye lehet a

mindennapos gyakorlatban.
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Összefoglalás

Dr. Moldvay Judit (Jelölt) a benyújtott MTA doktori értekezésében több mint 4600

tüdőrákos beteg szövettani mintáival és/vagy klinikopatológiai paramétereivel

kapcsolatos vizsgálatok eredményeit összegzi.

Jelölt a PhD fokozat megszerzését követően jelentős tudományos munkát fejtett ki.

A doktori értekezés minden szempontból megfelel az MTA doktori fokozat

odaítéléséhez szükséges követelményeknek.

A fentiekben ismertetett válaszra váró kérdések nem érintik érdemben az értekezés

lényegét-értékét.

Dr. Moldvay Judit értekezésének nyilvános vitára bocsátását és számára az MTA

doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2021. január 31.

Prof. Dr. Herszényi László

c. egyetemi tanár

MTA doktora